
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  22   Del  30-07-21

Oggetto:Approvazione nuova convenzione ex art.30 D. Lgs. 18 agosto
2000, n.267, fra gli Enti Locali soci di Aquilana Società
Multiservizi A.S.M. S.p.A. per l'esercizio congiunto del
controllo analogo e conseguenti modifiche allo statuto
societario.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di luglio nella sede Municipale il Consiglio
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica si é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 15:00 per la
trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P DE SANTIS PIETRO A

MARINI CARLO P CIALFI SANDRO A

MARCHETTI BERARDINO P MASSARI DANIELE A

LEMME DOMENICO P RICCI MARIA A

ANTONELLI ANDREA P SALVATORE FRANCESCA P

CICCHETTI PIERLUIGI A

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso che
il Consiglio Comunale di Montereale nella seduta del 30/04/2019 ha adottato la-

deliberazione n.13 ad oggetto: “Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti del Comune di
Montereale; approvazione schema di convenzione per affidamento del servizio ad
A.S.M. S.r.l.”;

che in data 20/11/2019 è stato sottoscritto il contratto per l’affidamento in house della-

gestione integrata del ciclo dei rifiuti urbani e di igiene ambientale nel territorio
comunale (Rep.578 del 20/11/2019);

che la società ASM SPA svolge per conto del Comune di Montereale, un servizio-

pubblico locale e nello specifico, si occupa della gestione integrata del ciclo dei rifiuti
urbani ed igiene ambientale nell’intero territorio comunale.

Preso atto che della Deliberazione Consiliare del Comune dell’Aquila n. 5 in data 12/02/2021
ad oggetto: “Approvazione nuova convenzione ex art. 30, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 fra gli
Enti Locali soci di Aquilana Società Multiservizi AM Spa per l’esercizio congiunto del
controllo analogo e conseguenti modifiche allo statuto societario”, e che si allega alla presente,
con la quale si è disposto:

Approvare la nuova Convenzione ex art. 30, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 fra gli Enti1)
Locali soci di Aquilana Società Multiservizi ASM S.p.a., per l’esercizio congiunto del
controllo analogo;

Approvare la bozza del nuovo statuto della società ASM spa;2)

Autorizzare le eventuali ulteriori modifiche statutarie, ritenute necessarie dall’ANAC3)
per l’iscrizione delle società nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che
operano mediante affidamenti diretti a propri organismi in house.

Ritenuta la competenza consiliare in materia di organizzazione e affidamento dei pubblici
servizi nonché di partecipazione dell’Ente Locale a società di capitali ai sensi dell’art. 42
“Attribuzioni dei consigli” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” (G.U. n. 227 del 28
settembre 2000, s.o. n. 162/L), prevede al comma 2. Il consiglio ha competenza limitatamente
ai seguenti atti fondamentali:
              2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:

a) statuti dell’ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l’ipotesi di cui
all’articolo 48, comma 3, criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e
dei servizi;
e) organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende
speciali, concessione dei pubblici servizi, partecipazione dell’ente locale a 
società di capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione;
f) istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle
relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei
servizi.

Visti:
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (T.U.S.P.);-

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;-

Lo Statuto Comunale;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza-

dell’azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – bis,
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/20000.

Con voti favorevoli n.6, astenuti n.0, contrari n.0

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

Di Approvare la nuova Convenzione ex art. 30, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 fra gli1)
Enti Locali soci di Aquilana Società Multiservizi ASM S.p.a., per l’esercizio congiunto
del controllo analogo (allegato 1);

Di Approvare la bozza del nuovo statuto della società ASM spa (allegato 2);2)

Di Autorizzare le eventuali ulteriori modifiche statutarie, ritenute necessarie3)
dall’ANAC per l’iscrizione delle società nell’elenco delle amministrazioni
aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti a propri organismi in house;

Di autorizzare il Sindaco pro-tempore a votare nelle sedi deputate modifica dello4)
statuto;

Di trasmettere la deliberazione alla società ASM Spa ed al Comune di L’Aquila per5)
l’adozione dei necessari atti consequenziali;

Di trasmettere altresì la  presente deliberazione all’Area Finanziaria ed all’Albo6)
Pretorio dell’Ente per gli adempimenti di competenza.

Infine, con voti favorevoli n.6, astenuti n.0, contrari n.0

DELIBERA

-di dichiarare, con successiva e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
( X ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott. Mari Roberto  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna                    per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________

===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE


